
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748 Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de novembro de 
2018.
 ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 PORTARIA N.º 844/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018, e considerando os termos do Ofício n.º 112/2018/MP/
CPPADS, datado de 19/11/2018,
R E S O L V E: PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos 
da Sindicância Investigatória instaurada por meio da Portaria n.º 
761/2018-MP/SGJ-TA, de 24/10/2018, publicada no D.O.E. de 
1º/11/2018, por 30 (trinta) dias, nos termos do art. 201, Pará-
grafo Único, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de novembro de 2018.
 ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 PORTARIA N.° 849/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalida-
de, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública a 
apuração de irregularidades no serviço público, conforme pres-
crito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual n.º 5.810/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do 
Pará (RJU);
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, às 
fl s. 1.171-1.180, acolhido in totum;
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Investigatória 
instaurada pela Portaria n.º 6.131/2016-MP/PGJ, de 23/9/2016, 
publicada no D.O.E. de 3/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 2018.
 ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 Protocolo: 387078
PORTARIA N° 8.489/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da 
Resolução n.º 014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
42591/2018, em 10/09/2018,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imedia-
tamente superior da respectiva carreira, observados os parâ-
metros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) es-
tabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
abaixo relacionados:

NOME DATA-BASE CARGO
CLASSE/

NÍVEL 
ATUAL

REFERÊNCIA
CLASSE/

NÍVEL 
PROMOÇÃO

ANDREA 
VIVIANY 

ALVES BRAGA
07/07/2015 ANALISTA 

JURÍDICO ATE-A-I 2015-2018 ATE-A-II

DANIELLE 
MAUES DE 

SOUZA 
ALMEIDA

28/08/2015 ANALISTA 
JURÍDICO ATE-A-I 2015-2018 ATE-A-II

FLAVIO DOS 
PASSOS 

COSTEIRA
31/08/2015 ANALISTA 

JURÍDICO ATE-A-I 2015-2018 ATE-A-II

MAYRLAN 
CARNEIRO 
AGUIAR

13/07/2015 ANALISTA 
JURÍDICO ATE-A-I 2015-2018 ATE-A-II

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2018.
 ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

 Protocolo: 387077
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2018-MP/3ºPJCAP

A Promotora de Justiça de Ourém, Lorena de Albuquerque 
Rangel Moreira Cruz, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 001/2018-MP/PJO, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Ourém, situada na Av. Padre Ângelo 
Moretti, nº 150, centro, CEP: 68.640-000, Ourém– Pará – 
Fone/Fax: (91) 3467-1220.
Portaria nº 001/2018-MP/PJO
Interessados: Nelsimar Lopes Reis; Secretaria Estadual de 
Saúde; município de Ourém, a coletividade.
Objeto: ACOMPANHAR O FORNECIMENTO DE CADEIRAS DE 
RODAS PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA AO 
DEFICIENTE FÍSICO NELSIMAR LOPES REIS.

Protocolo: 386951
EXTRATO DA PORTARIA Nº 050/2018-MP/PJO

 A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, 
VI e §3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI da 
Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna público a instau-
ração do Inquérito Civil nº 020/2018-MP/PJO que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na 
Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbi-
dos/PA.
Portaria nº 050/2018-MP/PJO
Requeridos: Município de Óbidos e a Empresa Açaí Amazonas
Assunto: Apurar notícia de uso indevido de uma máquina de 
propriedade do município de Óbidos pela Empresa Açaí Ama-
zonas.
Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça

Protocolo: 386965
EXTRATO DA PORTARIA Nº 048/2018-MP/PJO

 A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, 
VI e §3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI da 
Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna público a instau-
ração do Inquérito Civil nº 019/2018-MP/PJO que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na 
Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbi-
dos/PA.
Portaria nº 048/2018-MP/PJO
Requeridos: Município de Óbidos e Secretaria Municipal de 
Saúde
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na realização da 
inexigibilidade de licitação nº 001/2018-PMO/SEMSA pela Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Óbidos.
Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça

Protocolo: 386974
EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2018 

MP - 1º PJ MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL E HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de 
suas atribuições institucionais e com arrimo nos artigos 127 e 
129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, parágrafo úni-
co, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, e art. 55, parágrafo único, 
inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 057/06, combina-
do com o art. 93, II, da Lei 8.078/90, e art. 2º, § 7º da Reso-
lução nº 23 de 17 de setembro de 2017- CNMP e demais dis-
posições legais, e aplicáveis, TORNA PÚBLICO a CONVERSÃO 
da Notícia de Fato nº 000167-113/2013-MP/1ºPJ/MA/PC/HU, 
em INQUÉRITO CIVIL, a qual fora originada a partir do recebi-
mento do Ofício nº 090/2013-MP/CAOMA, de 24.10.2013, por 
meio do qual fora encaminhado cópia de clipping de notícias 
que tratam de possível risco de contaminação da água de po-
ços localizados próximos ao Cemitério do Tapanã, informando 
que o Inquérito Civil se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça, sito à Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Investigado: Prefeitura Municipal de Belém
Data da conversão: 27/11/2018.
Promotor de Justiça: BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ

 Protocolo: 387094
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS (TRIMESTRAL)
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 051/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 014/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e DHZ COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA.(CNPJ/MF nº 

20.402.517/0001-14)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TO-
NERS E CARTUCHOS.
Data da Assinatura: 24/08/2018
Vigência: 28/08/2018 a 27/08/2019
Preço Registrado:

Item  Especif cações Técnicas Marca/
Modelo Unid. Quant. Preço 

Unitário

02

Toner original, novo, de primeiro 
uso, em perfeito funcionamento, 

referência MLT-D111S, p/ impressora 
monocromática wireless Samsung 

SL-M2020W – Preto. Capacidade de 
impressão para, no mínimo, 1.000 

(mil) páginas, de acordo com a 
norma ISO/IEC 19752

SAMSUNG 
MLT D111S

UNID 200 179,89

04

Toner original (da mesma marca do 
equipamento), novo, de primeiro 
uso, em perfeito funcionamento, 

referência MLT-D204L, p/ impressora 
multifuncional monocromática 
Samsung SL-M3375FD – Preto. 

Capacidade de impressão para, no 
mínimo, 5.000 (cinco mil) páginas, 
de acordo com a norma ISO/IEC 

19752.

SAMSUNG 
MLT-D204L

UNID 175 349,78

05

Toner original (da mesma marca 
do equipamento) ou compatível, 

novo, de primeiro uso, em perfeito 
funcionamento, referência MLT-

D101S, p/ impressora monocromática 
wireless Samsung ML-2165W – Preto. 

Capacidade de impressão para, no 
mínimo, 1.500 (mil e quinhentas) 
páginas, de acordo com a norma 

ISO/IEC 19752.
 

SAMSUNG 
MLT-D101S

UNID 525 279,78

06

Toner original (da mesma marca 
do equipamento) ou compatível, 

novo, de primeiro uso, em perfeito 
funcionamento, referência MLT-

D101S, p/ impressora monocromática 
wireless Samsung ML-2165W – Preto. 

Capacidade de impressão para, no 
mínimo, 1.500 (mil e quinhentas) 
páginas, de acordo com a norma 

ISO/IEC 19752.
 

SAMSUNG 
MLT-D101S

UNID 175 279,78

07

Toner original (da mesma marca 
do equipamento) ou compatível, 

novo, de primeiro uso, em perfeito 
funcionamento, referência MLT-

D205L, p/ impressora multifuncional 
monocromática Samsung SCX-
4833FD – Preto. Capacidade de 

impressão para, no mínimo, 5.000 
(cinco mil) páginas, de acordo com a 

norma ISO/IEC 19752.
 

SAMSUNG 
MLT-D205L

UNID 800 393,90

08

Toner original (da mesma marca 
do equipamento) ou compatível, 

novo, de primeiro uso, em perfeito 
funcionamento, referência MLT-

D205L, p/ impressora multifuncional 
monocromática Samsung SCX-
4833FD – Preto. Capacidade de 

impressão para, no mínimo, 5.000 
(cinco mil) páginas, de acordo com a 

norma ISO/IEC 19752.
 

SAMSUNG 
MLT-D205L

UNID 200 393,90

 Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS
 Protocolo: 354246


